lative du droit de témoignage contre certaines personnes, les lois romaines confient au magistrat, et déclarent qu'on ne peut confier qu'à lui le soin d'apprécier la foi due aux témoins.

Tu magis scire potes quanta fides habenda sit testibus; qui, et cujus dignitatis et existimationis sint, loi 3, § 1, de test. 22. 5, répondit l'empereur Adrien au légat de Cilicie, qui le consultait sur ce point.

C'est à la religion des juges, dit Papinien, qu'il appartient d'apprécier la foi due au témoignage de celui même dont la réputation est intacte, *quod legibus omissum est non omittetur religione judicantium; ad quorum officium pertinet ejus quoque testimonii fidem, quod integræ frontis homo dixerit pendere.* Loi 13, *ibid.*, 22. 5.

273. Mais en laissant au magistrat le soin d'apprécier la foi due au témoignage, les lois romaines donnent aux juges les conseils les plus sages pour les guider, et pour éclairer leur religion.

Elles leur recommandent d'examiner les témoins avec beaucoup de soin, *testium fides diligenter examinanda est*, loi 3, *ibid.*; de rechercher ou d'explorer la condition de chacun; si c'est un homme public, qui doit craindre de compromettre sa réputation, ou un homme obscur, qui n'est pas tenu à la même circonspection, *utrùm quis decurio an plebeius sit*; s'il est riche, ou pauvre au point d'être facilement corrompu, *si locuples an egens sit ut lucri causâ, quid facillè admittat*; s'il est l'ami ou l'ennemi de la partie, et sur-tout si sa conduite est

honnête et sans reproche, *an honestæ et inculpatae vitæ, an verò notatus quis, et reprehensibilis*; car si le témoin est honnête, il faut admettre son témoignage, *nam si careat suspicione..... admittendus est.*

274. Il est à remarquer que ce sont sur-tout les qualités morales que les lois romaines recommandent aux juges d'examiner dans la personne du témoin, son mérite, et s'il connaît la dignité de l'homme, *dignitas*, la sévérité ou le relâchement de ses mœurs, *mores*, sa sincérité et sa bonne foi, *fides*.

Les lois romaines désirent encore que le caractère et les principes du témoin soient assez fermes pour l'élever au-dessus de la faveur et de l'influence du pouvoir, et pour lui faire préférer à toute autre considération son devoir et sa conscience, *eos testes ad veritatem juvandam adhiberi oportet, qui omni gratiæ et potentatui fidem religioni judiciarie debitam præponere possint.* Loi 5, Cod. de test., 4. 20.

275. C'est à ces maximes générales que les lois romaines bornent les règles de conduite qu'elles prescrivent aux juges, pour les guider dans l'appréciation des reproches, ou des inductions tirées des faits reprochés aux témoins.